3. *Regulariter loquendo non potest Episco-*

pus concedere. quod missæ celebrentur in loco non sacro. — Resp. II. Regulariter loquendo, episcopus nec aliis facultatem celebrandi concedere, nec ipse legere potest Missam (extra palatium suum) in domibus, aut aliis locis non consecratis, aut non benedictis, atque auctoritate legitima ad cultum divinum deputatis. Diana, p. IX, tract. I. de Orator. privat. resolut. 42, ubi plura decreta et declarationes affert. Barbosa in concil. Trident. sess. 22, in Decreto de Observ. et vitand. in celebrat. Missæ. Navarrus in Manual., cap. xxv, num. 81. Gutierrez, lib. I, Can. quæst., cap. xxx, num. 24, et seq. ubi etiam affert declarationem cardinalium dicentem, quod episcopi nequeant dare licentiam celebrandi in locis non consecratis, aut non benedictis, atque auctoritate legitima ad divinum cultum deputatis: de simili declaratione etiam testatur, atque conclusionem tenet Azorius part. I, lib. X, cap. xxvi, c. 3. et alii communiter. Probatum conclusio ex sacris canonibus, et concilio Tridentino supra num. 2, citatis, præsertim vero can. Sicut 11. de Consecrat. dist. 1, ubi ad finem expresse dicitur: « In domibus ac episcopis, sive presbyteris oblationes (Eucharistiæ videlicet, ut habet ibidem Glossa) celebrari nullatenus licet. » Ad quæ jura episcopus omnino tenetur, nec in iis secum ipso, aut cum aliis dispensare potest; cum nequeat inferior in lege superioris dispensare, arg. Clem. Ne Romani. de Election.

4. Nec obstat can. Missarum de Consecrat. dist. 1, ibi: « Missarum solemnia non ubique, sed in locis ab Episcopo consecratis, vel N. B. ubi ipse permiserit, celebranda esse censemus, » ergo ipso permittente ubi vis licebit; quod idem colligitur ex can. Hic ergo. eod. dist. 1, ibi: « Nisi in locis, ubi proprius episcopus jusserit. » Resp. enim I. Hos canones solum velle, posse celebrari in locis non consecratis, ubi episcopus jusserit, aut permiserit, deputando nempe locum ad cultum divinum, aut eundem saltem benedicendo, aut ob casum urgentis necessitatis, juxta dicenda infra num. 12 et seqq. Non item, ubi ipse pro libitu permiserit: cum in hoc sensu canones isti manifeste contradicerent can. Sicut 11, eod. dist. 1, quam contradictionem evitare pro possibili oportet, arg. c. Cum expediat, 29. de Election. in 6. Resp. II. Dato, non concessio, quod olim jure antiquo per citatum canonem Missarum habuerint episcopi liberam fa-

cultatem permittendi celebrationem in quovis loco, prout nonnulli canonistæ volunt, tamen hæc facultas eisdem ablata est per concilium Tridentinum cit. sess. 22 in Decreto de Observ. et vitand., etc. ita ut post concilium solus Papa concedere possit licentiam celebrandi in domibus privatis, aut aliis locis non sacratibus, vel saltem ab Episcopo benedictis, aut auctoritate legitima ad solum cultum divinum deputatis; prout testantibus doctoribus citatis sæpius declaravit Sacra cardinalium concilii Tridentini interpretum.

Confirmatur primo ex novissimo decreto Pauli V. et Urbani VIII. (de quo testatur Diada, loc. cit. Portel. in Respons. Regul. tom. I. p. III, casu. 20, n. 1 et alii) vi cujus adempta est episcopis omnis potestas concedendi licentiam celebrandi in domibus aut locis non sacratibus. Nec amplius quidpiam facit pro episcopis aliud decretum dicti Pauli V, 1618, die 30 julii editum, vi cujus episcopi saltem ut delegati apostolici possunt præfatam licentiam concedere, si quinque conditiones observentur; videlicet I. ut non nisi nobilibus, senio, aut infirmitate impeditis, durante impedimento concedatur; II. et eorum necessariis ministris; III. una tantum Missa in die; IV. ut excipiantur Festa solemnia; V. ut sit tantum in uno oratorio unius domus, et solum ad sex annos concedatur. Nam hoc decretum est revocatum, et quævis potestas concedendi licentiam celebrandi Missam Papæ soli reservata fuit per subsequens decretum Urbani VIII ut citati doctores observant.

Confirmatur secundo, et penitus certa redditur Conclusio numer. 3 posita, ac responsio modo data, ex novissimo decreto S. D. N. Clementis XI, papæ modernæ sanctissime regnantis, cujus tenorem habes infra n. seq.

5. Regulares vi privilegii non amplius possunt celebrare super altari portatili in locis non sacris, aut non benedictis. — Resp. III. Quamvis olim ex specialibus privilegiis Papæ, etiam in Corpore juris clausis, Fratres Prædicatores, et Minores, et per consequens etiam alii regulares communicationem privilegiorum cum eis habentes, potuerint, etiam sine licentia episcopi in quovis etiam non consecrato, nec benedicto loco, atque adeo in domibus privatis celebrare Missam super altari portatili, uti manifeste patet ex c. In his. 30, de Privileg. et aliis privilegiis successive concessis; atque plures doctores,

ut Brugnoli, Sannig, h. t. cap. iv, num. 6; Diana, part. IV, tract. IV, Miscel. resolut. 106, et alii, docuerunt, privilegium hoc non fuisse revocatum a concilio Tridentino, eo quod reperitur in Corpore juris clausum, tamen hodie certum ac indubitatum est, quod penitus nullus regularis, quisquis ille sit, possit amplius celebrare in aliquo loco non consecrato, aut benedicto, vel saltem auctoritate legitima ad cultum divinum deputato, non obstante quocunque eorum privilegio ante concilium Tridentinum concessio, etiam in Corpore juris clauso, utpote per idem concilium Tridentinum revocato. Hanc conclusionem licet antehac jam multi tenuerint doctores, ut hodie tamen omnes tenere debent, ob novissimum decretum S. D. N. Clementis XI, quod integrum hic apponere utile et necessarium duxi ad tollendam omnem controversiam et evitanda multa absurda, ac irreverentias circa tremendum Missæ sacrificium.